

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Journalnummer	Kontor	
	2019-39451	GDK	12. marts 2021

Udviklingsministerens redegørelse vedrørende Statsrevisorernes beretning nr. 9/2020 om klimabistand til udviklingslandene

Udenrigsministeriet har den 25. januar 2021 modtaget brev fra Statsrevisorernes sekretariat vedrørende beretning om klimabistand til udviklingslandene. I brevet anmodes der om, at jeg redegør for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til, jf. §18 stk. 2 i lov om revision af statens regnskab m.m.

Jeg har aftalt med udenrigsministeren, at jeg svarer, idet beretningen og de overvejelser, som den giver anledning til, primært vedrører Danmarks udviklingssamarbejde.

Indledningsvist vil jeg gerne notere, at beretningen kommer på et godt tidspunkt, hvor regeringen er i gang med at styrke fokus på klima og miljø i udviklingssamarbejdet. Beretningen giver gode anbefalinger til, hvordan vi kan blive bedre til at opføre og rapportere om klimabistanden, og til at sikre, at den giver bedst mulige resultater og effekt.

Gennemsigtighed af klimaindsatsen, herunder opgørelse og rapportering

Jeg er langt hen ad vejen enig i, at Udenrigsministeriet skal være mere præcise i opgørelsen af klimabistanden.

Allerede inden Rigsrevisionen startede sin undersøgelse, var Udenrigsministeriet i gang med at introducere en mere præcis metode for *civilsamfundsorganisationerne*. Grundprincippet i den nye metode er, at vi hvert år beder organisationerne rapportere præcis, hvad de har lavet på klimaområdet med støtte fra Udenrigsministeriet. I vores opgørelse af klimabistanden for 2019 har vi brugt denne metode til at opføre

klimaandelen af støtten til Røde Kors og Folkekirkens Nødhjælp. Det vil vi nu udbrede til alle civilsamfundsorganisationerne.

I forhold til *klimabistanden gennem vores landeprogrammer*, så har Rigsrevisionen blandt andet set på vores landbrugsprogram i Uganda og konkluderer, at klimaaspektet i programmet ikke er klart nok beskrevet i flere af delkomponenterne. Fremadrettet vil vi styrke beskrivelsen af klimaelementet i projekternes formål og forventede resultater, så vi bliver bedre til at følge op og dokumentere effekterne. Vi vil samtidigt være mere præcise i vores opgørelse af klimaelementet i større programmer og vurdere de enkelte komponenter i stedet for de samlede programmer, som foreslået af Rigsrevisionen.

De indsats, som Rigsrevisionen har fremhævet i Beretningen (civilsamfundsstøtten og landeprogrammer, hvor klima er delmål), udgør kun en mindre del af den samlede klimabistand. Som Rigsrevisionen selv fremhæver i beretningen, bygger konklusionerne vedrørende opgørelse og rapportering af klimabistanden på en ikke-repræsentativ stikprøve. Der er væsentlige dele af den danske klimabistand, som Rigsrevisionen ikke har set på, f.eks. alle privatsektorinstrumenterne.

Med til det samlede billede for vores metoder til opgørelse af klimabistand og finansiering hører også, at der er vigtige elementer, som hidtil slet ikke har indgået i vores opgørelse. Det gælder vores kernestøtte til de multilaterale organisationer og udviklingsbanker, og det gælder klimafinansiering, som vi bidrager til at mobilisere fra den private sektor, bl.a. gennem IFU. Samlet drejer det sig om et beløb, der er af samme størrelsesorden, som den samlede klimabistand over udviklingsrammen. Den del vil vi også opgøre og rapportere systematisk og præcist fremadrettet.

Måltretning af klimaindsatsen

Rigsrevisionen finder, at klimabistanden har manglet en klar og samlet strategisk ramme for indsatserne, som har kunnet sikre måltretning mod størst mulig effekt og resultater. I den forbindelse er jeg glad for, at Rigsrevisionen har noteret sig, at vi allerede har sat en række relevante opfølgingsaktiviteter i gang. Det drejer sig ikke mindst om regeringens nye langsigtede strategi for global klimaindsats "*En grøn og Bæredygtig Verden*", som vil understøtte den klare, samlede strategiske ramme om klimaindsatserne, som Rigsrevisionen efterspørger. Den ramme vil vi give yderligere substans i den nye udviklingspolitiske strategi og dermed sikre en klar basis for en bedre måltretning af klimabistanden

Opfølgning på effekterne af klimabistanden

For så vidt angår opfølgning på effekterne af klimabistanden vil jeg gerne fremhæve to igangværende initiativer. For det første har Udenrigsministeriet i 2020 igangsat to større, uafhængige evalueringer af klimabistanden om hhv. støtten til udviklingslandene til at reducere CO2-udledning og tilpasse sig klimaforandringer. Begge udkommer i løbet af foråret 2021 og vil dokumentere effekterne af klimabistanden og opsamle erfaringer og læring, som vi kan bruge i arbejdet med den nye udviklingspolitiske strategi og i den konkrete udmøntning af denne.

For det andet er vi som opfølgning på Klimaloven gang med at lave den årlige ”afrapportering for de internationale effekter af den danske klimaindsats”, som skal udkomme til april. Her vil være et kapitel om Danmarks klimabistand med bl.a. eksempler på landeindsatser og resultater. Det er en rapport, som vi laver i samarbejde med Klima – Energi- og Forsyningsministeriet. Jeg forventer, at vi i løbet af de kommende år kan udvikle rapporten yderligere med henblik på at give Folketinget og offentligheden et samlet overblik over vores klimafinansiering og resultater.

Afslutningsvis vil jeg gerne gentage, at jeg overordnet set er meget tilfreds med anbefalingerne fra Rigsrevisionen til, hvordan vi kan styrke vores opgørelse og rapportering af klimabistanden. Samtidigt er det helt centralt at styrke målretning og sikre klarhed om retning og resultater. Som Rigsrevisionen også noterer sig i beretningen, er vi samlet set godt i gang med at styrke administrationen af klimabistanden på alle de centrale områder, som nævnes i beretningen.

Med venlig hilsen



Flemming Møller Mortensen
Minister for udviklingssamarbejde